
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  17Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2022/SEFA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para desen-
volvimento de atividades para a promoção da integração ao mercado de 
trabalho, nos termos do art. 214, IV, da Constituição Federal, através da 
operacionalização de programas de Estágio de Estudantes no âmbito da 
Secretaria da Fazenda do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 31/03/2022
Vigência: 31/03/2022 a 30/03/2023
Recursos Orçamentários: Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338. 
Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 0101.
Valor Total: R$ 60.480,00
Contratada: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ, CNPJ: 07.611.485/0001-07
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 3591, Bairro Souza, 
CEP 66.613-710, Belém-PA.
Ordenador: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 779147

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 018/2022/SEFA
Data da assinatura: 30/03/2022
Justifi cativa: Art.65, II da Lei n° 8.666/93 e na Manifestação nº 112/2022/
CONJUR/SEFA, o presente Termo Aditivo ao Contrato no 018/2022/SEFA, 
tem por objeto Inclusão dos serviços discriminados em  Planilha em anexo 
e Acréscimo de 14.520,00, correspondente a 16,47% do valor inicial do 
contrato, que passa de R$ 88.115,00 para R$ 102.635,00.
Recursos Orçamentários: Funcional Programática/ Atividade: 17101. 04. 
123.1508.8251. Natureza da Despesa:.33.90.39. Fonte de Recursos: 0301.
Valor: R$ 14.520,00
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ:.03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Boulevard Castilho França s/n Armazém 03, Belém/PA
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 779114

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº612,31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/162993- RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MAR-
TINS, cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.290,00 (mil du-
zentos e noventa reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.39 - O.S.T.P. JURÍDICA:  R$ 1.290,00 (mil duzentos e noventa reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-TU-
CURUÍ (extra), não subordinada ao processo normal de aplicação, referen-
te ao mês de ABRILdo exercício corrente, e deverá ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.

Protocolo: 779474
PORTARIA Nº624,31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/372609-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais ), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA:800,00 
(oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de ABRIL 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento 
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº625,31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/380511-  RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
17536766220, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAPA-
NEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento. 
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 779601
PORTARIA Nº626, 31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2022/380723-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Da-
tilógrafa, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 397.185.902-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 900,00 (novecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº613, 31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021, e conside-
rando o processo nº 2022/310208- RESOLVE:
CONCEDER a servidora JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, Secretário 
de Gabinete, matricula nº5417244/2 , portador do CPF nº 24593559200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO- 700,00 ( setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO(extra), não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL  do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 779608
PORTARIA Nº605, 31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
34.477 de 01/02/2021e, considerando o processo nº 2022369816- CERAT-
SANTARÉM,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Administra-
dor, Matricula nº33406002/2 , portadora do CPF nº 19446209234, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e Setecentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 800,00 (oitocentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 900,00 (novecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº606,31 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/367800-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RITUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento


